УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

28 мая 2014 года 149-уг
№

Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области
проекта закона Иркутской области «Об отдельных вопросах

формирования органов местного самоуправления муниципальных
образований Иркутской области»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области от
12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь
статьей 59 Устава Иркутской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области
«Об отдельных вопросах формирования органов местного самоуправления
муниципальных образований Иркутской области» и внести его на
рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Докладчиком определить первого заместителя Председателя
Правительства Иркутской области Игнатенко В.В, ,

i 03. Ерощенко

Законодательное Собрание
области

листах, индекс^

Проект
вносится Губернатором

Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ФОРМИРОВАНИЯ ОРГАНОВ
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ

ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон в соответствии с частью 4 статьи 35, частью 2
статьи 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
регулирует отдельные вопросы формирования представительных органов
муниципальных районов Иркутской области, а также избрания и полномочий
глав муниципальных образований Иркутской области.

Статья 2. Порядок формирования представительного органа
муниципального района Иркутской области

Представительный орган муниципального района Иркутской области
избирается на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и
прямого избирательного права при тайном голосовании. При этом число
депутатов, избираемых от одного поселения, не может превышать две пятые
от установленной численности представительного органа муниципального
района Иркутской области.

Статья 3. Порядок избрания и полномочия главы муниципального
образования Иркутской области

1. Глава муниципального образования Иркутской области, наделенного
статусом муниципального района, городского округа или городского
поселения, избирается на муниципальных выборах и возглавляет местную
администрацию.

2. Глава муниципального образования Иркутской области, наделенного
статусом сельского поселения, избирается на муниципальных выборах,
возглавляет местную администрацию и исполняет полномочия председателя
представительного органа этого муниципального образования.

2

Статья 4. Заключительные и переходные положения

1. Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней
после дня его официального опубликования.

2. Если уставом муниципального образования Иркутской области на
день вступления в силу настоящего Закона предусмотрено, что глава
муниципального образования Иркутской области избирается
представительным органом муниципального образования Иркутской области
из своего состава, и на дату, начиная с которой представительный орган
муниципального образования был бы вправе принять решение о назначении
выборов первого главы данного муниципального образования Иркутской
области в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года
№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие
в референдуме граждан Российской Федерации», срок полномочий главы
этого муниципального образования Иркутской области не предусмотрен
уставом этого муниципального образования Иркутской области, то срок
полномочий первого главы данного муниципального образования Иркутской
области, избираемого на муниципальных выборах после вступления в силу
настоящего Закона, составляет пять лет.

Губернатор
Иркутской области С.В. Ерощенко

г. Иркутск
« » 20 года
№

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Иркутской области

«Об отдельных вопросах формирования органов местного
самоуправления муниципальных образований Иркутской области»

1. Субъект права законодательной инициативы
Субъектом законодательной инициативы является Губернатор

Иркутской области.
Проект закона «Об отдельных вопросах формирования органов

местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области»
(далее - проект закона) подготовлен Иркутским областным государственным
научно-исследовательским казенным учреждением «Институт
законодательства и правовой информации имени М.М. Сперанского».

2. Правовые основания принятия проекта закона
Правовым основанием принятия проекта закона являются положения

Конституции Российской Федерации (пункт «н» части 1 статьи 72).
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 1Э1-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» (часть 4
статьи 35, часть 2 статьи 36).

3. Состояние правового регулирования в данной сфере;
обоснование целесообразности принятия проекта закона

Принятие проекта закона обусловлено принятием Федерального закона
от 27 мая 2014 года № 136-ФЭ «О внесении изменений в статью 263

Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти
субъектов Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

В соответствии с указанным Федеральным законом в течение шести
месяцев со дня вступления его в силу должны быть приняты законы
субъектов Российской Федерации, устанавливающие способы формирования
представительного органа муниципального образования и избрания глав
муниципальных образований, а также полномочия глав муниципальных
образований. В Иркутской области указанные законы в настоящее время не
приняты.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые
предписания проекта закона

Проект закона состоит из 4 статей.
Статья 1 проекта закона определяет предмет регулирования закона.
Статья 2 проекта закона устанавливает способ формирования

представительного органа муниципального района Иркутской области.
Статья 3 проекта закона закрепляет способы избрания главы

муниципального образования Иркутской области, а также его полномочия.

2

Статья 4 определяет порядок вступления закона в силу, а также
переходные положения, необходимые для обеспечения конституционных
прав граждан на осуществление местного самоуправления.

5. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия,
отмены, изменения либо признания утратившими силу которых
потребует принятие проекта закона

Принятие проекта закона не потребует отмены, изменения, дополнения
или разработки правовых актов Иркутской области.

6. Финансирование действия закона Иркутской области
Принятие проекта закона не повлечет дополнительных расходов

областного бюджета.

7. Перечень органов и организаций, с которыми проект согласован
Проект закона прошел все необходимые согласования, замечаний не

получено.

Директор
Иркутского областного государственного
научно-исследовательского казенного
учреждения «Институт законодательства
и правовой информации имени
М.М. Сперанского» А.А. Петров